
 
0309/2022/OSO 

 

Důvodová zpráva 

 

Odbor sociální předkládá Radě městské části Praha 10 na vědomí informaci o doručené 

výpovědi Příkazní smlouvy č. 2018/OSO/1452, o zajištění pohřbů sjednaných obcí. Výpověď 

byla doručena do datové schránky MČ Praha 10 dne 31. 8. 2022 jednatelem společnosti 

HELFI, s. r. o.  

 

MČ Praha 10 je jako obec povinna dle § 5 odst. 1 zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví 

a o změně některých zákonů (dále jen zákon o pohřebnictví), zajistit pohřbení těla zemřelého, 

k jehož úmrtí došlo na jejím území nebo na jejím území bylo tělo zemřelého nalezeno, 

případně vyloženo z dopravního prostředku, slušným způsobem podle místních zvyklostí, 

nesjedná-li ve lhůtě 96 hodin od oznámení úmrtí pohřbení těla zemřelého žádný vypravitel 

pohřbu ani žádný poskytovatel zdravotních služeb nebo univerzitní vysoká škola, která 

provádí anatomické pitvy v souladu s podmínkami stanovenými zvláštním právním 

předpisem, neprojeví zájem o využití těla zemřelého pro potřeby lékařské vědy a výzkumu 

nebo k výukovým účelům, nebo nebyla-li zjištěna totožnost mrtvého do 1 týdne od zjištění 

úmrtí (dále jen „pohřby sjednané obcí“).  

 

Rada MČ Praha 10 schválila usnesením č. 667 ze dne 23. 8. 2018 výběr ekonomicky 

nejvýhodnější nabídky a výběr dodavatele HELFI, s. r. o., se sídlem K sídlišti 776/9, 140 00 

Praha 4, IČO 24813192.  

 

Dne 10. 10. 2018 byla v souladu s ustanovením § 2430 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, uzavřena mezi MČ Praha 10 a společností HELFI, s. r. o. příkazní smlouva 

č. 2018/OSO/1452, o zajištění pohřbů sjednaných obcí. 

 

V souladu s čl. IV. bod 4. 3. výše uvedené smlouvy společnost HELFI, s. r. o. vypověděla 

smlouvu písemně bez udání důvodu. Tato byla doručena do datové schránky MČ Praha 10 

dne 31. 8. 2022. 

 

Vzhledem k tomu, že byla podána výpověď výše uvedené smlouvy, je třeba nalézt nového 

dodavatele, který by pro městskou část Praha 10 zajišťoval sociální pohřby sjednané obcí dle 

zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění zákona 

č. 193/2017 Sb. a dle vyhlášky Ministerstva pro místní rozvoj ČR č. 277/2017 Sb., o postupu 

obce při zajištění slušného pohřbení.  

 

V souladu se zákonem č. 134/2006  Sb., o zadávání veřejných zakázek a dle QS 74 – 01 

Zadávání veřejných zakázek je třeba realizovat kroky, které povedou k výběru nového 

dodavatele.  

 

Vzhledem k tomu, že k ukončení Příkazní smlouvy č. 2018/OSO/1452, o zajištění pohřbů 

sjednaných obcí dojde k 31. 10. 2022 a je předpoklad, že do té doby nebude vybrán nový 

dodavatel prostřednictvím veřejné zakázky, bude odbor sociální zákonnou povinnost určenou 

MČ Praha 10, zajištění realizace pohřbů sjednaných obcí ve smyslu ustanovení § 5 odst. 1 

zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, zajišťovat formou 

jednotlivých objednávek u poskytovatelů pohřebních služeb. Od dodavatelů bude požadováno 

zajištění slušného pohřbení - pohřbu žehem dle podmínek stanovených vyhláškou 

Ministerstva pro místní rozvoj ČR č. 277/2017 Sb. 

S ohledem na výše popsané skutečnosti navrhujeme postupovat tak, jak je uvedeno v návrhu 

usnesení.  


